
 CENTRE CENTRUM VOOR 

D'HISTOIRE MILITAIRE 14 MILITAIRE GESCHIEDENIS 

 INVENTAIRES  INVENTARISSEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Michel VILAIN 
Chercheur 

 
 
 
 
 
 

INVENTAIRE DU FONDS D'ARCHIVES 
"SERVICE DE SANTE ET CROIX-ROUGE, 1831 - 1914" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUSEE ROYAL DE L’ARMEE 
Parc du Cinquantenaire,3 

1040 Bruxelles  
KONINKLIJK LEGERMUSEUM 

Jubeipark, 3 
B-1040 Brussel 

 
-1981- 

Dépôt égal: D/1981/935/5 



-1- 
 
 
 

INTRODUCTION 
 
 
 
 
 
 
Le fonds "Service de Santé et Croix-Rouge de Belgique" s'articule en quatre 
chapitres couvrant la période 1831-1914. 
 
La correspondance entre le Ministère de la Guerre (2e division, premier bureau) et les différentes autorités 
militaires, médicales ou communales, éclairera le chercheur sur les différentes activités du Service de Santé de 
l'Armée au cours des années 1831 -1914. 
 
Les liasses mentionnées dans le premier chapitre, évoquent les nombreuses épidémies (choléra, fièvre typhoïde,... ) 
ayant sévi dans l'Armée belge. Elles permettent d'en localiser les principaux foyers, de mesurer leur importance et, 
surtout, de se faire une idée précise des moyens mis en action pour les endiguer. Les listes de décorés pour services 
rendus au cours de la lutte contre le choléra, fourniront aux généalogistes des éléments précieux dans leurs 
recherches. 
 
Si les épidémies ravageaient certaines garnisons, l'ophtalmie "militaire", qui sévissait à l'état endémique dans nos 
casernes au cours du XIXe siècle, resta la préoccupation majeure des autorités militaires et médicales. Les 
documents rassemblés dans le chapitre II, permettent d'évaluer les dégâts provoqués par cette maladie, prouvent le 
souci permanent de mettre tout en oeuvre pour enrayer le fléau, et font connaître les techniques médicales dans ce 
domaine. 
 
Le chapitre III rend compte de l’évolution du Service de Santé de l’Armée, rappelle  
l'existence en son sein d'un Service des Secours, et précise règles en matière de recrutement 
et de promotion.  
 
Les archives concernant la Croix-Rouge (chapitre IV) intéressent à plus d'un titre.  Elles témoignent des efforts des 
gouvernements de divers pays pour en assurer le crédit, de l'intérêt des autorités militaires belges pour les grandes 
conférences internationales de 1887 à 1913, et des rapports de plus en plus étroits entre cette institution et l'Armée. 
Enfin, les liasses concernant la mobilisation de la Croix-Rouge belge permettront des enquêtes sur son activité en 
août 1914 ainsi que sur son personnel dans certaines communes de l'agglomération bruxelloise et autres sections 
locales. 
 



-2- 
 
 
 

CHAPITRE PREMIER: EPIDEMIES 
 
 
A. CHOLERA 
 
 1- 4 Mesures prescrites en Prusse contre le choléra 09.01.1848-18.09.1848. 
 5-195 Epidémie de choléra en 1849. 
 
  5-73 Rapports sur l'épidémie de choléra ayant sévi dons le Borinage, 
   à Ath, Mons, Templeuve et Tournai. 01 .06.1849-20.06.1849. 
  74-77 Rapports sur l'épidémie de choléra ayant sévi à Antwerpen et 
   Mechelen. 15.08.1849-20.09.1849. 
  78-81 Rapports sur l'épidémie de choléra ayant sévi à Borcht-bii- 
   Grimbergen. 18.08.1849-21.08.1849. 
  82-84 Rapports sur l'épidémie de choléra ayant sévi dans la province 
   de Liège. 12.12.1849-26.01.1850. 
  85-86 Etat numérique des militaires atteints de choléra du 29.07.1848 
   au 01.12.1849. 
  87-195 Propositions de récompenses et décorations aux personnes 
   s'étant distinguées lors de la lutte contre l'épidémie. 07.01.1850-14.09.1851. 
 
 196-308 Epidémie de choléra en 1854. 
  196-264 Rapports sur l'épidémie de choléra ayant sévi à Oostende.   
   01.09.1854-29.09.1854. 
  265-289 Propositions de récompenses et décorations aux personnes  
   s'étant distinguées lors de la lutte contre l'épidémie à Oostende,  
   27.09.1854-27.10.1854. 
  290-296 Cas de choléra à Mons et Tournai. 14.09.1854-06.12.1854. 
  297-300 Rapports sur l'épidémie de choléra ayant sévi à Aalst. 26.07.1854-10.09.1854. 
  301-307 Cas de choléra à Gent, Liège et Tournai. 26.08.1854-07.09.1854 
  308 Etat numérique des militaires atteints du choléra. 14.10.1854. 
 
 309-311 Cas de choléra en 1855 dans la garnison bruxelloise. 26.08.1855-13.10.1855. 
 
 312-361 Epidémie de choléra en 1859 à Antwerpen, Brugge, Gent et Mons: 
  correspondance du Ministère de Guerre avec les autorités militaires 
  locales; rapports sur l'évolution de l'épidémie; propositions de récom- 
  penses et décorations aux personnes s'étant distinguées lors de la lutte 
  contre l'épidémie. 13.08.1858-17.11.1860. 
 
 362-548 Epidémie de choléra en 1866-1867. 
  362-376  Cas de choléra à Bruxelles et Leuven: correspondance du Ministère-de la Guerre  
   avec les autorités militaires locales; rapport sur l'évolution de l'épidémie  
   (16.07.1866 au 16.10. 1866); propositions de récompenses et décorations aux   
   personnes s'étant distinguées lors de la lutte contre l'épidémie. 05.07.1866-29.11.1866. 
  377-399  Epidémie de choléra à Antwerpen, Brugge, Gent et Mechelen: correspondance  
  du Ministère de Guerre avec les autorités militaires locales, rapport sur l'épidémie dans les  
  différentes garnisons, propositions de récompenses et décorations aux personnes s'étant  
  distinguées lors de la lutte contre l'épidémie. 15.05.1866-16.10.1866. 
 



-3- 
 
 
 
 400-526 Propositions de récompenses et décorations ai. personnes s'étant distinguées lors 

 du choléra de 1866 à Antwerpen, Arlon, Bruxelles, Liège, Mechelen et Schaerbeek.  
 Rapports sur l'évolution de l'épidémie dans différentes garnisons. 
 06.11.1866-28.12.1867. 

 527-548 Cas de choléra à l'Hôpital Militaire d'Antwerpen et à l'infirmerie d'Oostende: 
 correspondance entre l'inspection Générale du Service de Santé, les autorités 
 militaires et médicales du 6e de Ligne à Antwerpen, l'Etat-Major de la 4e Division 
 territoriale et le Ministère de la Guerre. 07.09.1867-03.10.1867. 

549 Circulaire du ministre de la Guerre RENARD, sur les précautions 
 à prendre en cas de reprise du choléra. Août 1868. 
550-554  Cas de choléra à Oudenaarde. 28.10.1884-29.10.1884. 
555-562  Cas de choléra à l'Hôpital Militaire de Bruxelles et à Mechelen. 05.12.1892-08.12.1892. 
563-571  Cas de choléra à Liège et dans les communes environnantes. 16.06. 
 1894-08.08.1894. 
572-580  Cas de choléra dans la région d'Antwerpen. 17.09.1909-15.11.1909. 
581-589  Cas de choléra àAntwerpen. 13.07.1911-26.07.1911. 
590-669  Mesures préventives contre le choléra. 
 590-592 ALBINOLO propose un remède contre le choléra. 16.08. 1854-26.08.1854. 
 593-595 Rapport au ministre de la Guerre V,.P.E.ANOUL sur un 
  ouvrage du Docteur BURGGRAEVE traitant du choléra.  14.05.1855-30.05.1855 
 596 L'usage d'une ceinture de flanelle constituerait une précaution 
   contre le choléra: circulaire du ministre de la Guerre P.CHAZAL  
  à ce propos. 19.08.1866. 
 597-602 Précautions à prendre contre le choléra: rapport de l'Inspection  
  Générale du Service de Santé de l'Armée. 03.09.1873-16.10.1873. 
 603-617 Projet d'instruction pour les corps de troupe et les hôpitaux 
  en prévision d'une épidémie de choléra. 09.07.1884-17.11 .1884. 
 618-621 Rapport du commandant du Régiment des Carabiniers sur 
  l'insuffisance des locaux en cas d'une épidémie de choléra. 
  21.11.1884-28.11 .1884. 
 622-625 Mesure à prendre pour pallier à une épidémie éventuelle 
  de choléra. 11.06.1885-29.06.1885. 
 626-630 Mesures à recommander en vue d'une invasion possible 
  du choléra en Belgique. 28.03.1890-04.09.1890. 
 631-647 Arrêtés circulaires et instructions concernant le choléra 
  in Ministère de l’Agriculture, de l'Industrie et des Travaux 
  Publics Bruxelles, 1893. 



-4- 
 
 
 
 648-669 Divers. 
  648 Réduction du service des gardes à la prison Saint- 
   Bernard (Hemiksem). 22.08.1859-06.091859. 
  649 Direction supérieure du service médical à Beverlo.  06.09.1859.. 
  650-658 Renseignements sur l'identité du milicien Jean- 
   Baptiste DEFRAENE, en vue de l'octroi d'une 
   décoration civique. 01 .12.1867-26.01 .1868. 
  659-669 Rapports au colonel SOYEZ, commandant la 
   place d'Antwerpen, pour que tes secours religieux 
   soient assurés dans deux lazarets de la Place dAntwerpen.  
   30.08.1892-29.09.1892. 
 
 
B. FIEVRE TYPHOÏDE 
 
670-673 Epidémie de fièvre typhoïde à l'Hôpital Militaire d’Antwerpen. 06.12.1862-10.12.1862. 
 
674-675 Cas de fièvre typhoïde à l'Hôpital Militaire d'Antwerpen. 24.05.1865-31.05.1865. 
 
676-677 Fièvre typhoïde au 3e Lanciers, en garnison à Brugge, Bruxelles et Mons. 21.09.1867. 
 
678-680 Fièvre typhoïde dans la garnison dieper. 15.10.1868-17.10.1868. 
 
681-704 Epidémie et fièvre typhoïde à Hoogstraten (9e de Ligne). 04.05.1869-01.06.1869. 
 
705-712 Epidémie de fièvre typhoïde dans la garnison de Charleroi. 23.06.1869-21.11.1870. 
 
713-715 Cas de fièvre typhoïde à la Gendarmerie: rapport du médecin de 
 bataillon de première classe L. BARELLA sur les causes de la maladie. 
 16.01.1869-01.02.1869. 
 
716-724 Fièvre typhoïde dans la garnison de Liège. 01.10.1873-15.10.1873. 
 
725-741 Rapports des autorités médicales sur le lazaret de l'hospice de la 
 commune de Hoogstraten. Celui-ci est déclaré insalubre et ne peut 
 recevoir les militaires de la garnison atteints de fièvre typhoïde 
 (7e de Ligne). 20.02.1874-24.03.1876. 
 
742-843 Epidémie de fièvre typhoïde au 7e de Ligne, caserné à Hoogstraten 
 et Merksplas: rapports médicaux; correspondance du Ministère de la 
 Guerre, des autorités militaires locales, de l'inspection Générale 
 du Service de Santé, de I 'Etat-Major de la 1ère Circonscription 
 militaire; plan du dépôt de mendicité d'Hoogstraten, rapports journaliers  
 sur l'évolution de la maladie; 29.03.1876-05.04.1878. 
 

844 Cas de fièvre typhoïde à Hoogstraten, 13.12.1884. 
 

845-853 Cas de fièvre typhoïde à Hasselt (caserne de Herckenrode). 24.03.1885-10.11.1886. 
 

854-970 Fièvre typhoïde au 11e de Ligne caserné à Hasselt: rapports sur 
 l'évolution de la maladie; correspondance de l'inspection Générale 
 du Service de Santé et du Ministère de la Guerre; états journaliers 
 des malades; projet d'assainissement de la caserne de Herckenrode, 
 foyer préservé d'infection. 02.12.1902-27.12.1903. 
 
971-972 Epidémie de fièvre typhoïde dans la caserne de Hemiksem. 28.08.1903-29.08.1903 



-5- 
 
 
 
973-992 Epidémie de fièvre typhoïde au 11e de Ligne, caserné à Hasselt, 
 et au Camp de Beverlo, 1904: rapports, correspondance du Ministère 
 de la guerre et de l’ Inspection Générale du Service de Santé. 
 08.01. 1904-10.01.1905. 
 

993-1043 Epidémie de fièvre typhoïde au 4e d'Artillerie, caserné à Brasschaat, 
 Bruxelles et Leuven, ainsi qu'aux forts de Cognelée, Marchovelette et Suarlée (Namur): 
 rapports, correspondance du Ministère de la Guerre et de l'inspection Générale du Service 
 de Santé, états nominatifs des malades dans les différents hôpitaux militaires, intervention 
 parlementaire à propos de l'épidémie à Leuven, 30.08.1904-10.03.1905. 
 

1044-1158 Epidémie de fièvre typhoïde dans la Place de Bouillon: rapports des 
 autorités militaires locales, correspondance du Ministère de la Guerre, 
 analyse clinique de l'eau alimentaire, correspondance de l'inspection 
 Générale du Service de Santé, extrait des Annales Parlementaires 
 à propos de la fièvre typhoïde à Bouillon. 07.12.1904-20.07.1905. 
 

1959-1203 Epidémie de fièvre typhoïde au 11e de Ligne, caserné à Hasselt: 
 rapports des autorités militaires, correspondance du Ministère de 
 la Guerre et de l'inspection Générale du Service de Santé. 22.09.1906-04.12.1906.  
 

1204 Le baron de PITTEURS avertit le Ministère de la Guerre que trois 
 cas de typhus sont déclarés à Hachy et Sampont. 01 .06.1908. 
 

1205-1210 Cas de fièvre typhoïde au 3e Lanciers, caserné à Brugge: correspondance  
 du Ministère de la Guerre et de l'inspection Générale du 
 Service de Santé. 18.02.1908-27.02.1908. 
 

1211-1212 Cas de typhoïde à l'hôpital de Bruxelles. 20.09.1909. 
 

1213-1229 Epidémie de fièvre typhoïde dans la caserne 8-9 du Régiment du 
 Génie à Antwerpen: correspondance du Ministère de la Guerre et 
 de l'inspection Générale du Service de Santé, rapports des autorités 
 militaires, journal Le Peuple du 22.04.1910, 07.04.1910-22.04.1910. 
 

1230 Cas de fièvre typhoïde au 143e Régiment d'Infanterie, caserné à Givet 
 (France): rapport du lieutenant de Gendarmerie CLESSE. 25.06.1911. 
 

1231 Cas de typhoïde au Régiment du Génie, à la 1ère Compagnie des 
 Télégraphistes du Génie, à l'Artillerie de Forteresse et au 7e de Ligne, 
 casernés à Antwerpen. 30.09.1911 
 

1232-1233 Cas de fièvre typhoïde au 1er Lanciers, caserné à Namur. 09.10.1911-14.10.1911. 
 

1234-1333 Fièvre typhoïde au 2e de Ligne, caserné à Gent: correspondance du 
 Ministère de la Guerre et de l'inspection Générale du Service de 
 Santé, rapports émanant du 2e de Ligne, extrait des Annales Parlementaires,  
 états journaliers des militaires en traitement à 'Hôpital Militaire de Gent,  
 journal L’Etoile Belge du 12.12.1911, Tablettes Mensuelles de la Société Royale  
 de Médecine Publique et de Topographie Médicale de Belgique (octobre 1911).  
 23.11.1911-12.12.1911 
 

1334-1349 Fièvre typhoïde au 8e de Ligne, caserné à Antwerpen: correspondance 
 de l'inspection Générale du Service de Santé et du Ministère de la 
 Guerre, rapports sur l'analyse clinique de l'eau alimentaire utilisée 
 à Antwerpen, extrait des Annales Parlementaires13.02.1912-20.03.1912. 



-6- 
 
 
1350-1366 Fièvre typhoïde au 2e de Ligne et au 4e Lanciers, casernés à Gent: rapports des autorités militaires 
 locales, correspondance de l'inspection Générale du Service de Santé et du Ministère de la Guerre. 
 09.06.191329.08.1913. 
 
1367-1382 Rapport d'inspection de la garnison bruxelloise. 18.12.1873-27.12.1873. 
 
C. DYSENTERIE 
 
1383-1643 Epidémie de dysenterie dans la garnison d'Antwerpen, dans la caserne 
 des "Prédicateurs" à Brasschaat, à l'Hôpital Militaire de Diest, au 
 lazaret de Wilrijk, au 2e d'Artillerie, à Mechelen, au Camp de Beverlo: 
 correspondance du Ministère de la Guerre et de l'inspection Générale 
 du Service de Santé, rapports des autorités militaires locales; états 
 journaliers des militaires en traitement dans les hôpitaux militaires 
 ou lazarets; analyse des eaux alimentaires des garnisons susdites. 
 01.08.1893-30.08.1893. 
 
D. SCARLATINE 
 
1644 Cas de scarlatine dans la garnison dArlon. 24.03.1908. 
 
1645-1665 Epidémie de scarlatine à 'Ecole Militaire, `casernée à Bruxelles: 
 correspondance du Ministère de la Guerre, rapports de l'inspection 
 Générale du Service de Santé, rapports sur le transfert de l'Ecole 
 Militaire de la Cambre à l'avenue de la Renaissance; extrait de 
 La Chronique du 31.05.1908, et de La Dernière Heure du 04.06.1908. 
 27. 5.1908-31.05.1908. 
 
1666-1689 Epidémie de fièvre scarlatine au 1er Guides, aux Grenadiers et 
 à l'Ecole Militaire, casernés à Bruxelles: correspondance du Ministère  
 de la Guerre et de l'inspection Générale du Service de Santé, 
 rapports des autorités militaires locales. 11.06.1908-03.03.1909. 
 
1690-1691 Scarlatine au 6e de Ligne, caserné à Antwerpen. 16.12.1908. 
 
1692-1696 Idem. 18.02.1910-21.02.1910. 
 
1697-1698 Cas de scarlatine aux Ecoles régimentaires des 6e et l1e de Ligne, 
 casernées à Ath. 12.03.1910-13.03.1910. 
 
1699-1717 Cas de scarlatine à 'Ecole régimentaire du 13e de Ligne, caserné 
 à Dinant: correspondance du Ministère de la Guerre et de l'inspection 
 Générale du Service de Santé, rapports des autorités militaires locales. 
 16.04.1910-27.06.1910. 
 
1718-1724 Fièvre scarlatine parmi les militaires de la Place de Bouillon. 14.02.1911-28.01.1912. 
 
1725-1734 Cas de scarlatine à 'Ecole régimentaire du 1er Chasseurs à pied, 
 casernée à Huy: rapports des autorités militaires locales, correspondance du Ministère 
 de la Guerre et de l’Inspection Générale du Service de Santé.  08.03.1911-31.03.1911. 



-7- 
 
 
 

1735-1737 Cas de scarlatine à l'Hôpital Militaire de Bruxelles. 03.02.1911-07.02.1911. 
 
1738-1741 Cas de scarlatine au 1er Guides, caserné à Bruxelles,. 25.01.1912-03.02.1912. 
 
1742-1743 Cas de scarlatine à la caserne du Petit-Château à Bruxelles: Journal Le Peuple du 20.02.1912. 
 
1744-1749 Cas de scarlatine au fort de Hollogne. 24.01.1912-06.02.1912. 
 
1750-1754 Cas de scarlatine au fort de Chaudfontoine. 12.02.1912-16.02.1912. 
 
1755-1767 Epidemie de fièvre scarlatine au Camp de Beverlo: correspondance 
 du Ministère de la Guerre et de l'Inspection Générale du Service 
 de Santé, rapports des autorités militaires locales. 05.03.1912-19.03.1912. 
 
E. MENINGITE 
 
1763-1790 Cas de méningite cérébro-spinale à l'Hôpital Militaire de Bruxelles: 
 correspondance du Ministère de la Guerre et de l'inspection Générale 
 du Service de Santé, rapports des autorités militaires locales. 28.01.1911-11.03.1912. 
 
1791 Un cas de méningite au 1er de Ligne, caserné à Gent. 23.02.1912. 
 
1792 Mesures à prendre en vue d'empêcher la propagation de la méningite cérébro-spinale. S.d. 
 
F. GRIPPE 
 
1793-1804 Epidémie de grippe dans les Eccles régimentaires des 9e et 12e de Ligne, casernées à 
 Bouillon: rapports des autorités militaires locales, correspondance du Ministère de la 
 Guerre et de l'Inspection Générale du Service de Santé. 09.01.1907-26.04.1907. 
 
G. GASTRO-ENTERITE 
 
1805-1817 Epidémie de gastro-entérite parmi les militaires de la Place de Huy; 
 rapports des autorités militaires locales, correspondance du Ministère 
 de la Guerre et de l'Inspection Générale du Servica de Santé. 06.09.1909-11.10.1909 
 
H. DIVERS 
 
1818-1819 Cas de fièvre paludéenne au 3e de Ligne, caserné à Gent. 03.10.1863-19.10.1863. 



-8- 
 
 
 
1820-1821 Cas de petite vérole au 2e de Ligne, caserné à Charleroi. 29.01.1863-01.02.1863. 
 
1822-1828 Cas de variole au camp de Beverlo, dans la Place d'Oostende et au 
 9e de Ligne, caserné . Antwerpen: rapports des autorités militaires 
 locales et correspondance de l'Inspection Générale du Service de 
 Santé. 15.01.1871-27.05.1871. 
 
1829-1830 Influenza au 5e de Ligne, caserné à Antwerpen: rapports des autorités militaires locales. 
 12.02.1892-16.03.1892. 



CHAPITRE Il: OPHTALMIE 
 
 
A.  OPHTALMIE ENDEMIQUE 
 
1831-1834 Cas d'ophtalmie au 2e Chasseurs à cheval, caserné à Mons. 14.11.185523.11.1855. 
 
1835-1838 Rapport de l'inspection Générale du Service de Santé sur la caserne 
 de Aalst. 27.12.1855-08.01.1856. 
 
1839-1974 Cas d'ophtalmie au 1er Lanciers, caserné à Tournai; rapport des 
 autorités militaires locales, correspondance du Ministère de la Guerre 
 et de l'inspection Générale du Service de Santé, situation numérique 
 journalière des malades. 22.08.1857-14.09.1857. 
 
1975-1985 Cas d'ophtalmie au 2e de Ligne, caserné à Ieper. 20.06.1858-12.08.1858. 
 
1986-1988 Cas d'ophtalmie parmi les militaires du 1er Lanciers, caserné à Bruxelles. 
 28.06.1865-10.10.1866. 
 
1989-2060 Cas d'ophtalmie au 3e Lanciers, caserné à Mons: rapports des autorités 
 militaires locales, correspondance du Ministère de la Guerre et de 
 l'inspection Générale du Service de Santé, situation numérique journalière  
 des malades. 05.09.1867-16.02.1868. 
 
2061 Cas d'ophtalmie au 2e Chasseurs à pied, caserné à Gent. 07.08. 1868. 
 
2062-2075 Cas d'ophtalmie aux 3e et 4e de Ligne - respectivement casernés 
 à Hasselt et à Antwerpen. 10.08.1868-14.06.1869. 
 
B.  LUTTE CONTRE L'OPHTALMIE 
 
2076-2087 Le docteur DELARIVIERE présente un rapport sur l'ophtalmie et les 
 moyens pour lutter contre celle-ci. 25.07.1831-04.02.1839. 
 
2088-2094 Le docteur LEROY-DELCHEF présente un rapport sur les remèdes 
 préconisés contre l'ophtalmie. 26.10.1832-14.03.1833. 
 
2095-2096 Mémoire sur l'ophtalmie régnant dans l'Armée belge présenté par 
 le docteur JUNGKEN, professeur de médecine à 'Université de Berlin. 1834. 
 
2097-2103 Exemplaires d'une instruction pour les permissionnaires renvoyés 
 dans leurs foyers pour cause d'ophtalmie. 1834. 
 
2104 Rapport sur l'ophtalmie régnant dans l'Armée belge par le chirurgien 
 en chef de l'Hôpital civil et militaire de Blois (France). 1837. 
 
2105 Envoi d'une brochure par GROENENDAELS sur l'ophtalmie. 02.03.1837. 
 
2106-2107 Rapport de l'inspecteur général du Service de Santé J.F.VLEMINCKX au ministre de la 
 Guerre L.A.F.EVAIN sur les précautions à prendre pour endiguer l'ophtalmie. 21.04.1837. 



-10- 
 
2108-2109 Rapport sur l'ophtalmie par le médecin de garnison honoraire L.FROMONT. 1837. 
 

2110-2112 Traitement des granulations et du boursouflement chronique des 
 conjonctives palpébrales par l'excision, mémoire sur l'ophtalmie présenté par le médecin 
 de régiment F. LUTENS. 1837. 
 

2113 Note sur l'opuscule de F. LUTENS par le médecin principal L.LEPAGE. 25.07.1837. 
 

2114 Rapport de l'inspecteur général du Service de Santé .J.F.VLEMINCKX 
 au ministre de la Guerre L.A. F. EVAIN sur les ouvrages relatifs à l'ophtalmie. 20.02.1838. 
 

2115-2134 Le docteur VAN ROOSBROUCK propose ses services au Ministre 
 de la Guerre L.A.F.EVAIN dans la lutte contre ophtalmie. 12.08.1837-14.01.1838. 
 

2135 Demande au ministre de la Guerre J.WILLMAR pour établir un 
 inventaire des ouvrages consacrés à l'ophtalmie. 01.04.1838-12.04.1838. 
 

2136-2137 Mémoire sur les avantages de l'excision et de la cautérisation dans 
 le traitement des granulations de la conjonctivite par J. FROMONT, 
 médecin de garnison honoraire; critique de ce mémoire par L. LEPAGE, 
 médecin principal. 03.05.1837. 
 

2138-2145 Quelques mots sur la cautérisation des granulations palpébrales 
 par L. FALLOT, médecin principal; critique de ce mémoire par 
 L.LEPAGE, médecin principal. 11.10.1838. 
 

2146-2149 Recherches cliniques de physiologie et de pathologie sur quelques 
 paralysies de l'œil parJ.F.PETREC.QUIN chirurgien en chef de 
 l'Hôtel-Dieu à Paris; critique de ce mémoire par L. LEPAGE, médecin principal. 11.10.1838. 
 

2150-2152 Thérapeutique des granulations de la conjonctivite palpébrale par le 
 médecin de bataillon F.CUNIER, 1839. 
 

2153-2154 Le secrétaire de la Société de Médecine de Gent avertit le ministre 
 de la Guerre J.WILLMAR de la parution d'un ouvrage sur l'ophtalmie. 
 08.06.1839-22.06.1839. 
 

2155-2156 Comptes rendus des travaux du Conseil central de Salubrité publique 
 deBruxelles 02.08.1836-01.01.1839. 
 

2157-2170 La Société des Sciences médicales de Bruxelles sollicite un subside 
 du Gouvernement pour la publication des deux meilleurs mémoires 
 sur l'ophtalmie militaire; enquête du Ministère de la Guerre. 31.10.1840-03.05.1842. 
 

2171-2179 J. LAGOGUEY, médecin oculiste français, propose un remède contre 
 l'ophtalmie militaire; enquête du Ministère de la Guerre. 18.01.1837-14.06.1849. 
 

2180-2296 Le docteur J.A.Y. FIERENS est autorisé par le ministre de la Guerre, 
 L.EVAIN,à traiter une vingtaine de militaires atteints d'ophtalmie 
 à Gent: correspondance du Ministère de la Guerre et de l'inspection 
 Générale du Service de Santé, rapports du docteur FIERENS, procès 
 verbaux concernant les guérisons des ophtalmiques par le docteur FIERENS, rapports au 
  ministre de la Guerre sur le mémoire du docteur FIERENS. 25.10.1837-07.08.1840. 



-11- 
 
 
 
2297-2307 OSTEVART-MASY, convoyeur à Jemappes, propose un remède contre l'ophtalmie. 

10.08.1838-30.01.184.3. 
 
2308-2311 L. DAVID, envoie un remède (collyre) contre ophtalmie. 13.11.1838-16.03.1839. 
 
2312-2315 Le docteur J.ANSIAUX déclare avoir guéri un ophtalmique, soldat 
 aux Sapeurs-Mineurs de Liège. 25.08.1839-04.09.1839. 
 
2316-2317 J.S.WILGOT, employé de fabrique à Cambron-lez-Liège, déclare 
 avoir trouvé un remède contre l'ophtalmie. 04.08.1839-10.09.1839. 
 
2318-2321 Le docteur L.ELVENICH, oculiste allemand, offre ses services dans 
 la lutte contre l'ophtalmie. 17.01.1839-19.02.1839. 
 
2322-2324 Etat des ophtalmiques qui seront confiés au docteur GONDRET de 
 la Faculté de Paris. 26.09.1840-05.10.1840. 
 
2325-2327 J. F. GAROT d'Andenne propose ses services dons la lutte contre 
 l'ophtalmie. 24.03.1840-08.08.1840. 
 
2328-2332 VANDENBOSSCHE-VANKELCOM déclare avoir trouvé un remède 
 contre l'ophtalmie. 21.08.1846-17.09.1846. 
 
2333-2347 Envoi au Ministère de la Guerre de l'ouvrage de W.MACKENZIE: 
 Traité pratique des maladies de l'oeil 13.04.1856-11.02.1857 
 
2342-2352 W.VANDEN LEE d'Amsterdam offre ses services pour guérir par 
 magnétisme les ophtalmiques. 02.10.1849-01.01.1850. 
 
C. DIVERS 
 
2353-2358 Communications des médecins belges et étrangers au Congrès 
 d'ophtalmologie de Bruxelles. 30.07.1857-0901.1858. 
 
2359-2385 La Société Universelle d'Ophtalmologie de Paris demande au 
 Gouvernement belge de déléguer des ophtalmologistes belges 
 au Congrès de Paris du 30.09.1862. 05.07.1862-17.09.1862. 
 
2386-2387 Envoi d'un compte rendu du Congrès périodique international 
 d'Ophtalmologie tenu à Londres en août 1872. 08.09.1872-14.09.1872. 
 
2388-2404 Correspondance du Ministère de la Guerre, du Ministère de l'intérieur 
 et du Service de Santé sur le changement de la charpie par de l'ouate 
 dans le traitement des plaies. 11.01.1837-20.01.1838. 
 
2405-2410 Un mot sur les casernes de la citadelle de Liège et le fort de 
 la Chartreuse à propos de l'ophtalmie s. d. 



-12- 
 

CHAPITRE Ill: SERVICE DE SANTE ET SERVICE DES SECOURS 
 
A.  ORGANISATION ET PERSONNEL 
 
2411-2437 Projet d'instruction réglant l'organisation du Service des Secours de l'Armée: correspondance du 
 Ministère de la Guerre et du Service de Santé. 08.02.1889-20.10.1889. 
 

238 Instruction réglant l'organisation du Service des Secours de ]'Armée, Bruxelles, 1889. 
 

2439 Organisation générale du Service de Santé, s. d. 
 

2440-2449 Inspection du Service de Santé: rapport circonstancié de C.CELARIER, inspecteur général 
 du Service de Santé. 07.08.1882. 
 

24.50-2453 Charles COLSON, élève médecin de seconde classe à 'Hôpital mili-taire de Liège, sollicite un congé 
illimité. 29.12.1885-08.01.1886. 

 

2454-2463 Correspondance du Ministère de la Guerre et du Service de Santé sur 
 les règlements en application pour la nomination aux grades de médecin, 
 pharmacien et vétérinaire suppléant. 06.08.1891-16.09.1891. 
 

24.64-2474 Rapport de l'inspecteur général G.M.F.VANDERLINDEN sur divers 
 établissements hospitaliers en Belgique. 31.10.1891. 
 

2475-2478 Des aspirants vétérinaires cessent d'appartenir au Service de Secours.  12.09.1892-30.09.1892. 
 

2479-2490 Obligations à souscrire par les jeunes gens qui sollicitent leur admission 
 dans le personnel du Service des Secours. 1896. 
 

2491-2511 Proposition d'amendement au projet de loi sur la réorganisation du 
 Service de Santé (condition d'âge pour les candidats); correspondance 
 du Service de Santé et du Ministère de la Guerre. 24.06.1899-08.11.1899. 
 

2512-2516 L'aspirant du Service vétérinaire MEUCHAMPS souhaite résilier son 
 contrat pour motifs personnels. 08.01.1900-0209.1901. 
 

2517-2518 Proposition tendant à autoriser les élèves médecins d'accepter des 
 fonctions d'externes dans les hôpitaux civils. 12-20.09.1901 
 

2519-2530 Traitements de divers membres du personnel du Service de Santé.  10.10.1901-13.12.1901. 
 
2531-2552 Disposition réglant Ie mode d'avancement et la résiliation d'engagement 
 dans le Service des Secours. 31.12.1900-10.02.1901. 
 

2553-2574 Projet d'une nouvelle instruction réglant le Service des Secours.  14.09.1903-16.12.1903. 
 

2575-2580 Demandes de mise en congé illimité par divers membres du personnel 
 du Service de Santé de l'Armée. 30,10.1903-17.06.1904. 
 

2581-2595 Révision de l'instruction organique du Service des Secours portant 
 sur les conditions d'accès aux différents grades dudit service. 29.10.1904-05.1905. 
 

2596-2630 Instruction ministérielle réglant l'organisation du personnel technique  
 du Service des Secours de l'Armée.  01 .08.1906 



-13- 
 
 
 
2631-2718 Inspection de 1908: rapports de P.MOLITOR, inspecteur général au Service de Santé, sur 
 des membres du personnel du Service de Santé dont on propose l'avancement, et renseignements sur 
 les aptitudes des officiers supérieurs et subalternes non proposés. 
 
2719-2745 Circulaire du Ministère de la Guerre à toutes les autorités militaires y compris la Gendarmerie: 
 modifications à l'instruction ministérielle du 01.08.1906 réglant l'organisation du personnel 
 technique du Service des Secours. 
 
 
B. DIVERS 
 
2746 Correspondance de F.J. DURANT, médecin de bataillon au 9e de 
 Ligne, écrite du Camp de Bouwel. 1833-1834. 
 
2747-2777 Rapports médicaux sur les accidentés des batteries de la 20e Brigade Mixte. 27.09.1913. 
 
2778 Précautions à prendre après les rapports sexuels: circulaire distribuée 
 dans les casernes en 1923. 
 
2779 "La bactériologie et la guerre", extrait du journal La Gazette du 01.09.1903. 
 
2780 "La santé du soldat", extrait du journal Le Petit Parisien du 02.04.1903. 
 
2781 Tableaux reprenant les instructions pour le régime alimentaire dans 
 les hôpitaux militaires. 



CHAPlTRE IV: CROIX-ROUGE 
 
A. CROIX-ROUGE INTERNATIONALE 
 
2782-2785 Texte de la Convention de Genève (22.08.1864) pour l'amélioration 
 du sort des militaires blessés. 
 

2796-2792 Projet d'amendement à la Convention de Genève: correspondance 
 du Ministère de la Guerre, du Ministère des Affaires Etrangères et 
 de la Direction Supérieure du Corps d'Etat-Major. 28.04.1899-02.08.1899. 
 

2793-2836 Le Conseil Fédéral Suisse invite les Etats signataires de la Convention 
 de Genève à se réunir à Berne le 14.09.1903 pour la réviser: correspondance  
 du Ministère des Affaires Etrangères, du Ministère de la 
 Guerre, de l'inspection Générale du Service de Santé et de la Direction Supérieure  
 du Corps d'Etat-Major; désignation du personnel belge délégué à Berne. 31.05.1901-27.06.1903. 
 

2837-2880 Projet d'instruction pour les délégués belges à la Conférence internationale  
 de Genève du 11.06.1906. 16.03.1906-12.07.1906. 
 

2881 Rapport adressé au ministre des Affaires Etrangères P.de FAVEREAU 
 par le colonel de t'SERCLAES, délégué du Gouvernement. 21.07.1906. 
 

2882-2991 Loi approuvant la Convention de Genève du 06.07.1906. 
 

2892-2934 Dispositions prises en Belgique, Turquie, Angleterre, Espagne, Italie, 
 Allemagne, Bulgarie, suite à la convention de Genève du 1906.  11.04.1907-27.04.1914. 
 

2935 MOYNIER C. G.J., La révision de la Convention de Genève Etude historique  
 et critique suivie d'un projet de convention révisée Genève,1868, 6l p. 
 

2936-3045 Conférences internationales de la Croix-Rouge. 
 2936-2938 Conférence de Karlsruhe: procès-verbaux des assemblées générales des  
   délégués. 1887. 
 2939-2941 Conférence de Rome: rapport sur la conférence. 1892. 
 2942-2967 Conférence de Vienne: correspondance du Ministère de 
   la Guerre, du Ministère des Affaires Etrangères et de 
   l'inspection Générale du Service de Santé; rapports sur 
   la conférence. 32.06.1897-23.12.1897. 
 2968-2987 Conférence de Saint-Pétersbourg: correspondance du 
   Ministère de la Guerre, du Ministère des Affaires Etrangères,  
   de la Croix-Rouge de Belgique et de 'Inspection 
   Générale du Service de Santé; rapports sur la conférence.  08.02.1902- 29.05.1902. 
 2988-3015 Conférence de Londres: correspondance du Ministère de 
   la Guerre, du Ministère des Affaires Etrangères, de 
   l'inspection Générale du Service de Santé et de a Croix- 
   Rouge de Belgique; rapports sur la conférence. 16.01.1907-12.11.1907. 
 3016-3045 Conférence de Washington: correspondance du Ministère 
   de la Guerre, du Ministère des Affaires Etrangères, de la 
   Croix-Rouge de Belgique, de la Légation de Belgique à 
   Washington, de l'American Red Cross, de l'Etat-Major Général et de l'inspection   
 Générale du Service de Santé; rapports sur et procès-verbaux de la conférence.   
   26.05. 1911-23.05.1913. 



-15- 
 
 
 
3046-3065 Divers 
  3046-3055 Etude sur le Service de Santé dans l'Armée austro-hongroise.  1873. 
  3056-3058 Etude sur les Sociétés de Secours en France. S.d. 
  3059-3062 Rapport sur le concours international de la Croix-Rouge 
     pour les secours aux blessés de guerre organisé à Rome en octobre 1893. 
  3063-3065 Extraits des journaux Kolnische Zeitung du 25.05.1913 
     et Stadt Anzeiger du 19.06. 1913 sur l'organisation de la Croix-Rouge allemande. 
 
 
3. CROIX-ROUGE DE BELGIQUE 
 
3066-3070 Projet pour établir des rapports entre le Gouvernement et l'Association 
 belge de Secours aux Militaires blessés. 18.05.1879-17.06.1879. 
 
3071-3074 Projet d'organisation des Sociétés de Secours aux blessés militaires, 
 janvier-février 1884. 
 
3075-3199 Projet d'assimilation de ['Association de la Croix-Rouge de Belgique 
 aux Sociétés de Secours mutuels: projet et statuts de la Croix-Rouge 
 de Belgique; correspondance du Ministère de l'Industrie et des Travaux 
 Publics, du Ministère de la Guerre, du Ministère des Affaires Etrangères,  
 du Ministère de la Justice, du Comité International de la Croix-Rouge de Belgique,  
 de la Croix-Rouge de Belgique et de l'inspection Générale du Service de Santé.  
 29.05.1885-12.06.1890. 
 
3200-3205 Statuts de la Croix-Rouge de Belgique. 1897-1906. 
 
3206-3225 Croix-Rouge de Belgique et Union des Femmes de Belgique 
 3206-3212 Correspondance du lieutenant E.WILMET et de la Croix- 
   Rouge française sur l'opportunité de la création d'une 
   Union des Femmes de Belgique dont le but serait de pro- 
   curer du matériel à la Croix-Rouge, 03.03.1912-28.11.1913. 
 3213  Invitation au premier congrès international pour le soulagement  
   des blessés de guerre qui se tiendra à Gent du 25.08 au 30.08.1913. 
 3214  Extrait du journal Le XXe Siècle Croix-Rouge et secours 
   aux blessés, octobre 1912 
 3215  Extrait du journal L'Etoile Belge pour la Croix-Rouge, 24.10.1912. 
 3216  Extrait du journal La Chronique la Croix-Rouge, 08.11.1912. 
 3217-3225  Le Franc Tireur du 13.09.1912 au 02.11.1913. 
 
3226-3228 Rapport du médecin-chef de l'hôpital volant de la 4e Division d'Armée 
 sur les grandes manoeuvres du 29.08. 1906 au 07.09.1906. 



-16- 
 
3229-3234 Le Cercle des Ambulanciers de Schaerbeek demande au lieutenant générai DE COUNE, 
 délégué du déportement de la Guerre près de la Croix-Rouge de Belgique, d'exercer ses 
 membres au chargement de blessés dans un wagon-ambulance. 16.06.1908-12.01.1912. 
 

3235-3247 Composition des hôpitaux volants des cinq divisions d'armée. 1911-1912. 
 

3242-3249 Le lieutenant général DE COUNE demande au ministre de la Guerre 
 de BROQUEVILLE du matériel roulant pour la Croix-Rouge de Belgique. 
 21.03.1911-02.04.1912. 
 
3250 Le ministre de la Guerre porte le crédit de la Croix-Rouge de Belgique  
 à 10.000 francs. 17.11.1912. 
 

3251 Rapport du lieutenant général DE COUNE sur l'Association de la 
 Croix-Rouge de Belgique pour l'année 1912. 
 

3252-3261 Relevé des objets sanitaires et des pansements envoyés par le comité 
 directeur de la Croix-Rouge aux pays belligérants (Bulgarie, Grèce, 
 Montenegro, Serbie, Turquie). 30.12.1912. 
 

3262 Composition de la section de la Croix-Rouge à Gent, 1913. 
 

3263 Le ministre de la Guerre C. de BROQUEVILLE veut prendre des 
 dispositions au sujet de l'hospitalisation des militaires tuberculeux. 
 

3264-3265 Le ministre de la Guerre C. de BROQUEVILLE remet au lieutenant générai DE COUNE 
 les hôpitaux militaires de Gent, Brugge, Oostende, Tournai à la Croix-Rouge en cas de 
 mobilisation. Mars 1913. 
 

3266-3286 Rapport du lieutenant général DE COUNE sur l'association de la Croix-Rouge de Belgique et sa 
 gestion pendant l'année 1912. 
 
 
C. MOBILISATION DE LA CROIX-ROUGE (août 1914 
 

3287-3299 Règlement provisoire sur l'organisation du Service technique et 
 la mobilisation des brancardiers, arrêté par le Conseil d'Administration  
 en sa séance du 08.10.1904. 
 

3300-3335 Des médecins belges proposent leurs services au lieutenant général 
 DE COUNE, premier vice-président de la Croix-Rouge, mars-août 1914. (Manque 3333 à 3335) 
 

3336-3449 Composition des colonnes d'ambulance organisées par la Croix-Rouge 
 de Belgique depuis la mobilisation: Saint-Gilles, Forest, Cureghem, 
 Anderlecht, Saint-Josse-ten-Node, lxelles, Etterbeek, Laeken, Schaerbeek,  
 Molenbeek-Saint-Jean, Antwerpen, Lier, Mechelen, Brugge, 
 Gent, Turnhout, Verviers, Liège, Tournai, Ath, Leuze, Woluwé, 
 Nivelles, Sint-Amandsberg, Marchiennes, Leuven, Charleroi, Arlon, 
 Spa, Woumen. Août 1914. (Manque 3436 à 3449 
 

3450-3540 Equipes sanitaires accompagnant les trains militaires. Août 1914.  
 

3541-3577 Composition des équipes sanitaires accompagnant les trains spéciaux 
 d'évacuation. Août 1914. (Manque 3553) 
 

3578-3596 Liste des personnes attachées aux services du comité médical de la 
 Croix-Rouge de Belgique. Août 1914. 



-17- 
 
 
 
3597 Plan de l'agglomération bruxelloise. Service sanitaire des officiers 
 pensionnés, fonctionnaires, employés civils et ouvriers de ]'Armée 
 ressortissant au Département de la Guerre et qui habitent l'agglomération  
 bruxelloise. s.d. 
 
3598-3599 Extrait du Journal de Bruxelles du 28.01.1889: la Croix-Rouge 
 Africaine. 
 
3600-3601 Le Roi et la Reine accordent leur patronage au Congrès International 
 de Sauvetage et de Secours Public qui se tiendra à Gent les 13,14, 
 15, 16.08.1912. 
 
3602 Sommes recueillies par la Croix-Rouge de Belgique pour les blessés 
 de la Guerre des Balkans. 17.06.1913. 
 
3603 Règlement-type pour les sous-comités de la Croix-Rouge de Belgique 
 Bruxelles, 1899. 
 
3604-3605 Rapport du docteur SNYERS à la commission nommée par le Comité 
 directeur de a Croix-Rouge de Belgique en vue de sa réforme. 20.06.1913. 



INDEX 
 

Aalst : 297-300 ; 1835-1838 
ALBINOLO, détenteur d'un remède contre l'ophtalmie: 590-592. 
Allemagne : 2892-2934. 
Ambulancier : 3229-2324. 
Anderlecht : 3336-3449 
Angleterre : 2892-2934. 
"Annales parlementaires" : 1044-1158; 1234-1333; 1334-1349. 
ANOUL, Victor, homme d'Etat belge et lieutenant général (Bruxelles, 15.02.1794- 
 Saint-Gilles, 06.09.1862): 593-595. 
ANSIAUX, J., docteur en médecine: 2312-2315. 
Antwerpen : 74-77; 312-361; 377-399; 400-526; 527-548; 572-580; 581-589; 
 659-669; 670-673; 674-675; 1213-1229; 1231; 1334-1349; 1383- 
 1643; 1690-1691; 1692-1696; 1822-1828; 1829-1830; 2062-2075; 
 3336-3449. 
Arlon: 400-526; 1644; 336-3449. 
2e Artillerie :1383-1643. 
4e Artillerie :993-1043. 
Artillerie de forteresse (Antwerpen): 1231. 
Association belge de Secours aux militaires blessés 3066-3070.  
Ath : 5-73; 1697-1698; 3336-3449. 
Aumônerie: 659-669. 
Autriche.3046-3055. 
 
Bactériologie et guerre : 2779. 
Balkans, voir: Guerres des Balkans. 
BARELLA, Léopold, médecin militaire belge (Gent, 12.05.1832-?): 713-715.  
Berne :2793-2836. 
Beverlo: 649; 973-992; 1383-1643; 1755-1767; 1822-1828. 
Blois (France): 2104. 
Borcht-bij-Grimbergen: 78-81. 
Borinage: 5-73. 
Bouillon: 1044-1158; 1718-1724; 1793-1804. 
Bouwel (Camp de): 2746. 
Brancardiers :3287-3299. 
Brasschaat :993-1043; 1383-1643. 
Brugge: 312-361; 377-399; 676-677; 1205-1210; 3264-3265; 3336-3449. 
Bruxelles  : 309-311; 362-376; 400-526; 555-562; 618-621; 648-649; 676-677; 
 993-1043; 1211-1212; 1367-1382; 1645-1665; 1666-1689; 1738-1741; 
 1742-1743; 1768-1790; 1986-1988; 2155-2156; 2157-2170; 2353-2358; 
 3336-3449.  
Bulgarie : 2892-2934; 3252-261.  
BURGGRAEVE, docteur en médecine: 593-595. 
 
Cambron-Iez-Liège: 2316-2317.  
Camps, voir: Beverlo, Bouwel. 



Carabiniers : 618-621. 
Casernes : Aalst: 1835-1838. 
   8-9 (Antwerpen): 1213-1229. 
   Chartreuse (Liège): 2405-2410. 
   Citadelle (Liège): 2405-2410. 
   Herckenrode (Hasselt): 845-853; 854-970. 
   Petit-château (Bruxelles): 1742-174.3. 
   Saint-Bernard (Hemiksem): 642 ; 971-972. 
Ceintures de flanelle 596, 
CELWARIER, Claude (Antwerpen, 02.05.1825.:Schaerbeek, 17.07.1896), 
 inspecteur général du Service de Santé: 2440-2449. 
Cercle des Ambulanciers de Schaerbeek 3229-3234. 
Charleroi : 705-712; 1820-1821; 3336-3449. 
Charpie:2388-2404. 
Chartreuse (Liège): 2405-2410. 
2e Chasseurs à cheval :1831-1834. 
1er Chasseurs à pied : 1725-1734. 
2e Chasseurs à pied : 2061. 
Chaudfontaine, fort de-: 1750-1754. 
Choléra : 1-669. 
"La Chronique" : 1645-1665; 3215. 
Citadelle (Liège): 2405-2410 
CLESSE, Jean (Visé, 23.02.1876-?, 08.04.1955) officier belge, commandant 
  la lieutenance de gendarmerie de Dinant : 1230. 
Cognelée, fort de-: 993-1043.. 
COLSON, Charles, élève médecin militaire belge: 2450-2453. 
Conférences internationales de la Croix-Rouge 1887 (Karlsruhe), 1892(Rome), 
  1897(Vienne), 1902 (Saint-Pétersbourg), 1907(Londres), 1913 
  (Washington): 2936-3045. 
Conférence internationale de Genève (1906): 2837-2880; 2881. 
Congrès international de Sauvetage et de Secours Public (1912): 3603. 
Congrès international pour le soulagement des Blessés de guerre (Gent) 3213. 
Congrès d'ophtalmologie : 1858 (Bruxelles): 2353-2358; 1862 (Paris): 2359-2385;1872 
  (Londres): 2386-2387. 
Conseil central de Salubrité publique de Bruxelles 2155-2156. 
Conseil Fédérai Suisse:2793-2336 
Convention de Genève 2782-2935. 
Corps et unités :voir: Artillerie; Artillerie de Forteresse; Carabiniers; Chasseurs à 
  cheval; Chasseurs à pied; Ecole militaire; Ecoles régimentaires, 
  Gendarmerie; Génie; Grenadiers; Guides; Lanciers; Ligne; Télégraphistes du Génie. 
Croix-Rouge africaine : 3598-3599. 
Croix-Rouge allemande : 3063-3065. 
Fix-Rouge belge : 3066-3605. 
Croix-ouge internationale : 2782-3065. 
CUNlER, Florent (Beloeil, 24.07.1812-?), médecin militaire belge: 2150-2152. 
Cureghem : 3336-3449. 
 
DAVID, L., docteur en médecine: 2308-2311.  
de BROQUEVILLE, Charles, homme d'Etat belge: 3248-3249;3264; 3263-3265. 



-20- 
 
 
 
DE COUNE, Victor (Vaux-sous-Chèvremont, 04.09.1839-Henne, 15.08.1920), 
 lieutenant général beige délégué près la Croix-Rouge belge: 3229-3234; 
  3248-3249; 3251; 32M-3265; 3266-3286; 3300-3335. 
DEFRAENE, Jean Baptiste, milicien belge: 650-658. 
DELARIVIERE, détenteur d'un remède contre l'ophtalmologie: 2076-2087. 
de PITTEURS, baron- : 1034. 
'La Dernière Heure' : 1645-1665. 
Diest : 1333-164.3. 
Dinant : 1699-1717 
DURAND, Félicien (Brugelette, 02.02.1805-?), médecin militaire belge: 2746. 
Dysenterie :1383-1643. 
 
Eaux alimentaires (examen des-): 1334-1349; 1383-1643. 
Ecole militaire : 1645-1665; 1666-1689. 
Ecoles régimentaires 1697-1698; 1699-1717; 1725-1734; 1793-1804. 
ELVENICH, L., oculiste allemand: 2318-2321. 
Epidémies et maladies diverses : voir: choléra, dysenterie, fièvre paludéenne, 
 fièvre typhoïde, gastro-entérite, grippe, influenza, méningite, 
 ophtalmie, petite vérole, scarlatine, variole. 
Espagne: 2892-2934. 
"L’Etoile Belge" 1234-1333; 3215. 
Etterbeek: 3336-3449. 
EVAIN, Louis (Angers, 14.08.1775-?, 25.05.1852), homme d'Etat belge et 
 lieutenant général: 2106; 2114; 2115-2134; 2180-2296. 
 
FALLOT, L., médecin militaire belge: 2138-2145. 
de FAVEREAU, Philippe, homme d'Etat belge: 2881. 
FIERENS, J.A.F., médecin belge: 2180-2296. 
Fièvre paludéenne :1818-1819. 
Fièvre typhoïde : 670-1382. 
Forest: 3336-3449. 
France: 3056-3058. 
"Le Franc-Tireur' : 3217-3225, 
FROMONT, Louis (Charleroi, 05.01.1814 - Saint-Gilles, 17.03.1802), 
 médecin militaire belge: 2108-2109; 2136-2137. 
 
GAROT, J.F.:2325-2327.  
Gastro-entérite : 1805-1817.  
"La Gazette :-3336-3449.  
Gendarmerie : 713-715. 
Génie, régiment du-: 1213-1229; 1231. 
Gent:301-307; 312-361,'.377-399; 1234-1333; 1350-1366; 1791; 1818-1819; 
 2061; 2153-2154; 2180-2296; 3213; 3262; 3264-3265; 3336-3449; 
 3600-3601. 
Givet: 1230. 
GONDRET, docteur en médecine français, spécialiste en ophtalmologie: 2322-2324. 
 
 

 



-21- 
 
 
 
Grèce : 3252-3261. 
Grenadiers : 1666-1689. 
Grippe : 1793-1804. 
GROENENDAELS, C. G., auteur: 2105. 
Guerre bactériologique : 2779. 
Guerre des Balkans (1912 et 1913): 3252-3261; 3602. 
Guerre 1914-1918 : 3264-3265; 3287-3596. 
1er Guides : l666-1689 1738-1741. 
 
Hachy : 1204. 
Hasselt : 845-853; 854-970; 973-992; 1159-1203; 2062-2075. 
Hemiksem  : 648 ; 971-972. 
Herckenrode, caserne d' (Hasselt): 845-853; 854-970. 
Hollogne, fort de-: 1744-1749. 
Hoogstraten: 681-704; 725-741; 742-843; 844. 
Hopitaux militaires belges (généralités): 2464-2474; 2781; 32M-3265. Voir aussi: 
  Infirmeries et Lazarets. 
  Antwerpen: 527-548; 670-673; 674-675. 
  Brugge: 3264-3265. 
  Bruxelles: 555-562; 1735-1737; 1768-1790. 
  Diest: 1383-1643. 
  Gent: 3264-3265. 
  Oostende: 527-548; 3264-3265. 
  Tournai: 3264-3265. 
Huy : 1725-1734; 1805-1817. 
 
Ieper : 678-680; 1975-1985. 
148e d'Infanterie (France) : 1230. 
Infirmerie d’Oostende : 527-548. 
Influenza : 1829-1830. 
Italie : 2892-2934. 
Ixelles : 3336-3449. 
 
Jemappes : 2297-2307. 
"Le Journal de Bruxelles” : 3598-3599. 
JUNGKEN, J., professeur de médecine à l'Université de Berlin : 2095-2096. 
 
Karlsruhe: 2936-2938.  
"Komische Zeitung" : 3063-3065. 
 
Laeken : 3336-3449. 
LAGOGUEY, J., oculiste français : 2171-2179. 
1er Lanciers : 1232-1233; 1839-1974; 1986-1988. 



- 22- 
 
 
 
3e Lanciers : 676-677; 1205-1210; 1989-2060.  
4e Lanciers : 1350-1366.  
Lazaret de Wilrijk : 1383-1643. 
LEPAGE, Lambert (Molenstede, 31.01.1789 - Zelem, 13.04.1864), médecin militaire belge:  
 2113; 2136-2137; 2138-2145; 2146-2149. 
LEROY-DELCHEF, détenteur d'un remède contre l'ophtalmie: 2088-2094. 
Leuven : 362-376; 993-1043; 3336-3449. 
Leuze : 3336-3449. 
Liège : 82-84; 301-307; 400-526; 563-571; 716-724; 2312-2315; 2405-2410; 3336-3449. 
Lier : 3336-3449. 
1er de Ligne: 1791. 
2e de Ligne :  1234-1333; 1820-1821; 1975-1985. 
3e de Ligne : 1818-1819; 2062-2075. 
4e de Ligne : 2062-2075. 
5e de Ligne : 1829-1830. 
6e de ligne : 527-548; 1690-1691; 1692-1696; 1697-1698, 
7e de Ligne :  725-741; 742-843; 1231 
8e de Ligne :  1334-1349. 
9e de Ligne : 681-704; 1793-1804; 1822-1828; 2746. 
11 e de Ligne : 854-970; 973-992; 1697-1698. 
12 e de Ligne :1793-1804. 
13 e de Ligne : 1699-1717. 
Londres : 2386-2387; 2988-3015. 
LUTENS, François (Dendermonde, 27.01.1807-Antwerpen, 23.01.1851), 
 médecin militaire belge : 2110-2113. 
 
MACKENZIE, W., médecin militaire anglais: 2333-2347. 
Maladies : voir: Epidémies et maladies diverses. 
Manoeuvres de 1906 : 3221-3228. 
Marchienne: 3336-3449. 
Marchovelette, fort de-: 993-1043, 
Mechelen: 74-77; 377-379; 400-526; 555-562; 1383-1643; 3336-3449. 
Médailles du Choléra et des Epidémies 87-195; 265-289; 312-361; 362-376;  
 377-399; 400-526; 650-658. 
Méningite : 1768-1790. 
Merksplas : 742-843. 
MEUCHAMPS, aspirant vétérinaire : 2512-2516. 
Molenbeek-Saint-Jean : 3336-3449. 
MOLITOR, Paul (Gent: 18.07.1845-]xelles: 19.01.1922), inspecteur général 
 du Service de Santé: 2631-2718. 
Mons: 5-73; 290-296; 312-361; 676-677; 1831-1834; 1989-2060. 
Montenegro: 3252-3261 
MOYNIER, G., historien de la Convention de Genève : 2935. 
 
Namur : 1232-1233; 3336-3449. 
Nivelles :  3336-3449. 
 



-23- 
 
 
 
Oostende : 196-264; 265-289; 527-548; 1822-1328; 3264-3265. 
Ophtalmie : 1831-2410 
OSTEVART-MASY, détenteur d'un remède contre l’ophtalmie : 2297-2307. 
Ouate : 2388-2404 
Oudenaarde : 550-554. 
 
Paris : 2146-2149; 2322-2324; 2359-2385.  
Petit-Château, caserne du-: 2405-2410.  
Petite vérole : 1820-1821. 
“Le petit Parisien": 2780. ": 
PETREQUIN, J.E., chirurgien en chef de l'Hôtel-Dieu à Paris: 2146-2149.  
“Le Peuple" : l2l3-1229; 1742-1743.  
Presse: voir La Chronique, La Dernière Heure , L'Etoile Belge, Le Franc-Tireur, La Gazette, Le Journal de 
Bruxelles, Kölnische-Zeitung, Le Petit Parisien, Le Peuple, Stadt Anzeiger, Le XXe Siècle Prophylaxie 
antivénérienne : 2778. 
 
Questions parlementaires 993-1043. 
 
Récompenses à ceux qui se sont distingués durant les épidémies de choléra, voir: Médailles du choléra  
 et des Epidémies.  
Régime alimentaire 2781. 
RENARD Bruno (Tournai 15.04.1804-Bruxelles, 03.07.1879.), ministre belge de la Guerre : 549. 
Rome : 2939-2941; 3059-3062. 
 
Saint-Bernard caserne de- (Hemiksem) : 648-699; 971 -972. 
Saint-Gilles : 3336-3449.  
Saint-Josse-ten-Noode : 3336-3449.  
Saint-Pétersbourg: 2968-2987.  
Sampont: 1204.  
Scarlatine 1644-1767, 
Schaerbeek : 400-526; 3229-3234; 3336-3449.  
Serbie : 3252-3261  
Service de Santé de l'Armée autrichienne : 3046-3055.  
Service de Santé de l'Armée belge :  
 Etablissement hospitaliers, voir: Hopitaux  
 Nominations, promotions et recrutement: 2440-2499; 2454-2463; 2491 -2511; 2631-2718.  
 Organisation: 2439; 2491-2511.  
 Traitements: 2519-2530.  
 Vétérinaires: 2475-2478; 2512-2516.  
 Voir également: Croix-Rouge, Epidémies et autres maladies;  
 Hopitaux; Service des Secours.  
Service des Secours de l'Armée belge  : 2411-2437; 2438; 2479-2490; 2531-2552; 
 2553-2574; 2581-2595; 2596-2630; 2719-2745. 



-24- 
 
 
 
Sint-Amandsberg : 3336-3449.  
SNYERS, docteur en médecine: 3604-3605.  
Société Royale de Médecine de Gand  : 2153-2154.  
Société Royale de Médecine PubIique et de Topographie Médicale de Belgique : 1234-1333.  
Société des Sciences Médicales de Bruxelles : 2157-2170. 
Sociétés de Secours en France : 3056-3058. 
Société Universelle d’Ophtalmologie de Paris : 2359-2385. 
SOYEZ, César (Tournai, 05.01.1833 - Oostende, 20.11.1907), officier belge : 659-669. 
Spa : 3336-3449. 
"Stadt Anzeiger": 3063-3065. 
Suisse : 2793-2836. 
Suarlée, fort de- : 993-1043. 
 
Télégraphistes du Génie (1ère compagnie) : 1231.  
Templeuve: 5-73.  
Tournai: 5-73; 290-296; 301-307; 1839-1974; 3264-3265; 3336-3449,  
t'SERCLAES (comte de), Jacques, (Saint-Josse-ten-Noode, 09.01.1852-Bruxelles, 01.01.1914),  officier belge : 
2881.  
Turnhout : 3336-3449. 
Turquie : 2892-2934; 3252-3261. 
 
Union des Femmes de Belgique : 3206-3312. 
 
VANDEN LEE, détenteur d'un remède contre l'ophtalmie : 2348-2352. 
VANDEN BOSSCHE-VANKELCOM, détenteur d'un remède contre l'ophtalmie: 2328-2332. 
VANDERLINDEN, Gaspard (Hoeilaart, 02.09.1828-Bruxelles, 14.11.1905), inspecteur général du Service de 

Santé: 2464-2474. 
VANROOSBROUCK, médecin: 2115-2134. 
Variole : 1822-1828. 
Verviers : 3336-3449. 
Vienne : 2942-2967. 
'Le Vingtième Siècle" : 3214. 
VLEMINCKX, Jean-François (Bruxelles, 03.11.1800-Ixelles, 17.03.1876), inspecteur général du Service de Santé: 

2106; 2114. 
Washington : 3016-3045. 
WILGOT, S., détenteur belge d'un remède contre l'ophtalmie : 2316-2317. 
WILLMAR, Jean (Luxembourg, 29.11,1790-Den Haag, 28.01.1858), minister belge de la Guerre: 
 2135; 2153-2154. 
WILMET, F., (Cerfontaine, 25.03,1871-Liège, 05.05.1939), officier belge: 
  3206-3212. 
Wilrijk :1383-1643. 
Woluwé : 3336-3449. 
Woumen : 3336-3449. 



-25- 
 
 
 

TABLE DES MAT1ERES 
 
 
 
 
Introduction 1 
 
 
Chapitre premier : Epidémies 
 A. Choléra  2 
 B. Fièvre typhoïde  4 
 C. Dysenterie  6 
 D. Scarlatine  6 
 E Méningite  7 
 F. Grippe  7 
 G. Gastro-Entérite  7 
 H.. Divers  7 
 
 
 Chapitre II: Ophtalmie  9 

 A. Ophtalmie endémique  9 

 B. Lutte contre l'ophtalmie 

 C. Divers  11 

  

 

Chapitre III: Service de Santé et Service des Secours  12 

 A. Organisation et Personnel  12 

 B. Divers  13 

 

 

 Chapitre IV: Croix-Rouge  14 

 A. Croix-Rouge internationale  14 

 B. Croix-Rouge de Belgique  15 

 C. Mobilisation de la Croix-Rouge (août 1914)  16 

 D. Divers  17 

 

 

 Index  18 

 Table des matières  25 

 


